
PROPOSTA DA SBP PARA 
INCLUSÃO DOS PEDIATRAS 
NA ATENÇÃO BÁSICA



OS NÚMEROS DA MORBIDADE



MORBIDADE DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES BRASILEIROS 
O que dizem os dados oficiais entre 2010 e 2020

• No período, foram registradas 28.671.768 internações no SUS na faixa da 
população pediátrica

• As principais causas de internação foram: 

• 1) Doenças do aparelho respiratório – 5,8 milhões (21%)

• 2) Atendimentos relacionados ao parto e puerpério – 5,7 milhões (20%)

• 3) Doenças infecciosas e parasitárias – 3,5 milhões (12%) 

• 4) Afecções relacionadas ao período perinatal – 2,7 milhões (10%)

• 5) Causas externas – 2,4 milhões (8%)



Fonte: Ministério da Saúde - Sistema de Informações Hospitalares do SUS (SIH/SUS)

Capítulo CID-10 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Total
X.   Doenças do aparelho respiratório 706031 664533 616113 603291 556639 532942 488101 501518 504596 510591 208623 5892978
XV.  Gravidez parto e puerpério 558059 557338 550385 561765 562604 558968 515593 500435 481372 452286 402993 5701798
I.   Algumas doenças infecciosas e parasitárias 470826 394003 367495 346373 333005 287829 308316 268305 261985 270451 197980 3506568
XVI. Algumas afec originadas no período perinatal 197710 209889 214036 223942 231309 244353 255426 278659 288957 300386 300850 2745517
XIX. Lesões enven e alg out conseq causas externas 217376 220313 223202 230657 238884 230715 228000 224717 220120 218786 198120 2450890
XI.  Doenças do aparelho digestivo 186244 179389 180962 178681 181124 178223 179023 179107 183340 186230 135012 1947335
XIV. Doenças do aparelho geniturinário 146178 146030 144159 144457 148405 145530 143491 145978 150996 151494 102959 1569677
XII. Doenças da pele e do tecido subcutâneo 60544 62790 61355 62348 63509 64743 64764 65537 67342 69440 48448 690820
XVII.Malf cong deformid e anomalias cromossômicas 58846 59563 57525 59342 59376 61420 62060 64124 67058 71518 50138 670970
II.  Neoplasias (tumores) 53093 54863 55006 56251 57961 59712 59447 60328 61857 62150 55168 635836
VI.  Doenças do sistema nervoso 42351 42250 42593 43222 44225 47418 48506 48593 50184 51665 43039 504046
IV.  Doenças endócrinas nutricionais e metabólicas 53174 46255 46981 43539 42946 37736 37748 34332 32414 32766 24855 432746
XXI. Contatos com serviços de saúde 34329 32230 30411 30674 32136 32657 32738 35392 38361 37277 29173 365378
XVIII.Sint sinais e achad anorm ex clín e laborat 30962 30517 30944 29282 29091 31821 35007 35439 36187 37743 28401 355394
XIII.Doenças sist osteomuscular e tec conjuntivo 29432 28609 26756 27307 26544 26279 25712 25014 25614 26124 18588 285979
IX.  Doenças do aparelho circulatório 25112 24923 24562 24869 24448 24687 24382 23684 24495 24353 18416 263931
III. Doenças sangue órgãos hemat e transt imunitár 22476 23251 23025 22786 22473 23102 23689 24941 25302 26941 19199 257185
V.   Transtornos mentais e comportamentais 16753 18507 18240 16749 16241 15358 15774 16087 18203 21725 16955 190592
VIII.Doenças do ouvido e da apófise mastóide 11186 11171 10049 9710 9554 9696 9751 10556 10340 11835 5998 109846
VII. Doenças do olho e anexos 8555 9067 8958 8433 8459 7839 7897 8465 8151 8672 5364 89860
XX.  Causas externas de morbidade e mortalidade 673 643 590 777 820 919 - - - - - 4422
Total 2929910 2816134 2733347 2724455 2689753 2621947 2565425 2551211 2556874 2572433 1910279 28671768

 Morbidade Hospitalar do SUS - por local de internação - Brasil
Internações por Capítulo CID-10 e Ano processamento

Faixa Etária: Menor 1 ano, 1 a 4 anos, 5 a 9 anos, 10 a 14 anos, 15 a 19 anos

 Fonte: Ministério da Saúde - Sistema de Informações Hospitalares do SUS (SIH/SUS)



Fonte: Ministério da Saúde - Sistema de Informações Hospitalares do SUS (SIH/SUS) 

Menos de 4 anos

Capítulo CID-10 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Total
X.   Doenças do aparelho respiratório 485584 456171 423398 414320 381416 370337 339465 351763 351195 358922 128655 4061226
XVI. Algumas afec originadas no período perinatal 196338 208249 212622 222610 229953 242740 253892 277212 287512 298860 299457 2729445
I.   Algumas doenças infecciosas e parasitárias 282009 223039 219021 201437 201611 169514 187764 163958 166567 167796 124161 2106877
XI.  Doenças do aparelho digestivo 62529 57857 58348 56567 56937 55114 57675 56454 58505 59725 40115 619826
XIV. Doenças do aparelho geniturinário 44033 43103 43227 43418 44542 45371 45990 46829 49020 49750 34104 489387
XIX. Lesões enven e alg out conseq causas externas 37743 37060 37771 38740 39946 40033 40396 40928 41484 42664 40635 437400
XVII.Malf cong deformid e anomalias cromossômicas 33119 33957 33242 34765 35414 37720 38944 40372 42272 45075 35196 410076
XII. Doenças da pele e do tecido subcutâneo 24583 24913 24317 25198 25366 26656 26861 27739 29252 31141 21966 287992
VI.  Doenças do sistema nervoso 19931 19779 19343 19495 20180 21912 23274 23580 24026 24801 21774 238095
IV.  Doenças endócrinas nutricionais e metabólicas 29068 23519 24845 21312 21251 17988 18052 15557 14976 14778 10876 212222
II.  Neoplasias (tumores) 14177 14893 15090 15464 15848 16179 16815 16669 17478 17935 16182 176730
XVIII.Sint sinais e achad anorm ex clín e laborat 11494 11184 11796 10754 10713 12236 14376 14568 15247 15931 11568 139867
XXI. Contatos com serviços de saúde 11094 9810 9069 8503 9418 9346 9569 10788 13366 12210 10245 113418
III. Doenças sangue órgãos hemat e transt imunitár 8622 8866 8998 8932 9059 9406 9870 10361 10873 11323 8304 104614
IX.  Doenças do aparelho circulatório 6918 6762 7024 7609 7273 8049 8194 8293 8905 8872 6852 84751
VIII.Doenças do ouvido e da apófise mastóide 4190 4254 3875 3841 3976 4308 4688 5272 5408 6221 2918 48951
XIII.Doenças sist osteomuscular e tec conjuntivo 4214 3990 3854 3910 3976 3949 4045 3933 4127 4420 3359 43777
VII. Doenças do olho e anexos 2548 2879 2651 2530 2689 2454 2640 2983 2568 2787 1890 28619
V.   Transtornos mentais e comportamentais 505 654 539 475 401 415 469 269 257 293 277 4554
XV.  Gravidez parto e puerpério 63 85 88 81 111 277 242 250 293 326 311 2127
XX.  Causas externas de morbidade e mortalidade 204 172 132 192 200 181 - - - - - 1081
Total 1278966 1191196 1159250 1140153 1120280 1094185 1103221 1117778 1143331 1173830 818845 12341035

Faixa Etária: Menor 1 ano, 1 a 4 anos

 Morbidade Hospitalar do SUS - por local de internação - Brasil
Internações por Capítulo CID-10 e Ano processamento

 Fonte: Ministério da Saúde - Sistema de Informações Hospitalares do SUS (SIH/SUS)



5 a 9 anos

Capítulo CID-10 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Total
X.   Doenças do aparelho respiratório 123157 114863 106357 105445 97953 92178 83841 84989 90226 90201 44386 1033596
I.   Algumas doenças infecciosas e parasitárias 90263 77857 67694 65389 62350 50661 55246 48193 43457 46829 31303 639242
XIX. Lesões enven e alg out conseq causas externas 51616 50109 48750 49292 49778 49230 48199 46954 47107 47921 44213 533169
XI.  Doenças do aparelho digestivo 44915 43125 42194 41225 41411 41038 40700 41801 43419 44662 30854 455344
XIV. Doenças do aparelho geniturinário 30315 30268 28624 28305 28994 27955 28472 29941 31657 33006 19738 317275
XII. Doenças da pele e do tecido subcutâneo 13222 13955 13353 13369 13575 13469 13518 13789 14228 14251 10120 146849
II.  Neoplasias (tumores) 12144 11677 10963 11025 10805 10517 10457 10782 11638 12489 6468 118965
XVII.Malf cong deformid e anomalias cromossômicas 11778 11898 11865 12218 12745 13586 13557 13756 14098 14515 13077 143093
VI.  Doenças do sistema nervoso 10790 9776 9506 9067 8594 7136 7217 6366 5514 5830 4201 83997
IV.  Doenças endócrinas nutricionais e metabólicas 8836 8492 8767 8812 8833 9147 9137 8928 9903 10246 8419 99520
XXI. Contatos com serviços de saúde 7753 7295 6719 6846 6882 7058 7171 7573 7747 8193 6052 79289
XVIII.Sint sinais e achad anorm ex clín e laborat 6526 6080 5251 5461 5083 5165 5073 5126 5354 5950 4238 59307
XIII.Doenças sist osteomuscular e tec conjuntivo 6077 5897 5739 5318 5347 5851 6584 6677 6668 7301 5377 66836
III. Doenças sangue órgãos hemat e transt imunitár 4938 5203 4969 4893 4681 4854 4998 5169 5074 5677 3711 54167
IX.  Doenças do aparelho circulatório 3359 3453 3377 3381 3318 3450 3372 3529 3643 3929 2777 37588
VIII.Doenças do ouvido e da apófise mastóide 2990 2939 2612 2401 2348 2207 2077 2264 2103 2479 1376 25796
VII. Doenças do olho e anexos 2383 2407 2450 2307 2139 2047 1992 2101 2140 2293 1321 23580
V.   Transtornos mentais e comportamentais 403 724 790 777 742 820 806 414 336 394 325 6531
XVI. Algumas afec originadas no período perinatal 401 431 327 217 235 228 167 125 167 173 82 2553
XX.  Causas externas de morbidade e mortalidade 120 106 122 140 104 137 - - - - - 729
XV.  Gravidez parto e puerpério 13 13 14 23 24 43 53 63 84 85 45 460
Total 431999 406568 380443 375911 365941 346777 342637 338540 344563 356424 238083 3927886

 Morbidade Hospitalar do SUS - por local de internação - Brasil
Internações por Capítulo CID-10 e Ano processamento

Faixa Etária 1: 5 a 9 anos

 Fonte: Ministério da Saúde - Sistema de Informações Hospitalares do SUS (SIH/SUS)



10 a 14 anos

Capítulo CID-10 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Total
XIX. Lesões enven e alg out conseq causas externas 54848 54638 54518 55375 56242 53411 52289 51274 50662 49196 41236 573689
X.   Doenças do aparelho respiratório 56168 53713 48469 46510 42200 38447 35177 35596 35524 34496 19107 445407
XI.  Doenças do aparelho digestivo 38164 37394 37457 37089 37067 37017 36098 36235 37180 37992 29502 401195
I.   Algumas doenças infecciosas e parasitárias 53969 50952 42339 40410 34713 32940 32694 27917 25600 28310 20211 390055
XV.  Gravidez parto e puerpério 32601 31264 30683 30787 30786 29450 26666 24900 23889 22195 19948 303169
XIV. Doenças do aparelho geniturinário 26078 26248 24799 24681 25181 23788 23591 24115 24963 25260 17601 266305
II.  Neoplasias (tumores) 13084 13395 13060 12754 13372 13647 13217 13635 14168 13599 12281 146212
XII. Doenças da pele e do tecido subcutâneo 11129 11614 11110 10888 11035 11038 10826 10927 11019 11041 7578 118205
XVII.Malf cong deformid e anomalias cromossômicas 8701 8949 8432 8517 7999 7881 7637 7979 8123 8618 5278 88114
XIII.Doenças sist osteomuscular e tec conjuntivo 9328 9127 8439 8472 8009 7977 7806 7384 7705 7658 5428 87333
VI.  Doenças do sistema nervoso 7619 7607 7689 7599 7779 8513 8194 8108 8267 8675 6843 86893
XXI. Contatos com serviços de saúde 7691 7435 6984 7189 7319 7327 7388 7758 8161 8004 5763 81019
IV.  Doenças endócrinas nutricionais e metabólicas 7524 7277 6946 7145 7208 6901 6873 6641 6099 6437 5383 74434
XVIII.Sint sinais e achad anorm ex clín e laborat 5803 5631 5623 5452 5400 5575 5866 5867 5948 6252 4822 62239
IX.  Doenças do aparelho circulatório 5428 5222 4907 4551 4441 4231 4131 3908 4202 4143 3065 48229
III. Doenças sangue órgãos hemat e transt imunitár 4326 4591 4433 4409 4154 4215 4173 4619 4596 4955 3536 48007
V.   Transtornos mentais e comportamentais 2365 2799 2774 2525 2467 2388 2449 2442 3128 4113 3212 30662
VIII.Doenças do ouvido e da apófise mastóide 2648 2525 2218 2091 1945 1922 1839 1858 1767 2017 1114 21944
VII. Doenças do olho e anexos 1881 1924 1900 1767 1806 1600 1539 1643 1622 1804 1002 18488
XVI. Algumas afec originadas no período perinatal 211 284 269 183 156 166 160 141 137 165 132 2004
XX.  Causas externas de morbidade e mortalidade 125 114 117 135 150 194 - - - - - 835
Total 349691 342703 323166 318529 309429 298628 288613 282947 282760 284930 213042 3294438

 Morbidade Hospitalar do SUS - por local de internação - Brasil
Internações por Capítulo CID-10 e Ano processamento

Faixa Etária 1: 10 a 14 anos

 Fonte: Ministério da Saúde - Sistema de Informações Hospitalares do SUS (SIH/SUS)



15 a 19 anos

Capítulo CID-10 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Total
XV.  Gravidez parto e puerpério 525382 525976 519600 530874 531683 529198 488632 475222 457106 429680 382689 5396042
XIX. Lesões enven e alg out conseq causas externas 73169 78506 82163 87250 92918 88041 87116 85561 80867 79005 72036 906632
XIV. Doenças do aparelho geniturinário 45752 46411 47509 48053 49688 48416 45438 45093 45356 43478 31516 496710
XI.  Doenças do aparelho digestivo 40636 41013 42963 43800 45709 45054 44550 44617 44236 43851 34541 470970
I.   Algumas doenças infecciosas e parasitárias 44585 42155 38441 39137 34331 34714 32612 28237 26361 27516 22305 370394
X.   Doenças do aparelho respiratório 41122 39786 37889 37016 35070 31980 29618 29170 27651 26972 16475 352749
II.  Neoplasias (tumores) 14054 14677 14991 15815 15996 16300 15858 16268 16113 16101 13628 169801
V.   Transtornos mentais e comportamentais 13480 14330 14137 12972 12631 11735 12050 12962 14482 16925 13141 148845
XII. Doenças da pele e do tecido subcutâneo 11610 12308 12575 12893 13533 13580 13559 13082 12843 13007 8784 137774
XIII.Doenças sist osteomuscular e tec conjuntivo 9364 9412 9212 9464 9476 9188 8788 8571 8428 8096 5563 95562
IX.  Doenças do aparelho circulatório 9407 9486 9254 9328 9416 8957 8685 7954 7745 7409 5722 93363
XXI. Contatos com serviços de saúde 7791 7690 7639 8136 8517 8926 8610 9273 9087 8870 7113 91652
XVIII.Sint sinais e achad anorm ex clín e laborat 7588 7805 7786 7758 7631 8159 8181 8327 8324 8259 6634 86452
VI.  Doenças do sistema nervoso 5965 6372 6794 7316 7433 7846 7901 7977 7988 7943 6003 79538
IV.  Doenças endócrinas nutricionais e metabólicas 5792 5683 5684 6015 5893 5711 5606 5768 5825 5721 4395 62093
XVII.Malf cong deformid e anomalias cromossômicas 4882 4980 4888 5035 5158 5302 5022 4991 5025 5336 3196 53815
III. Doenças sangue órgãos hemat e transt imunitár 4590 4591 4625 4552 4579 4627 4648 4792 4759 4986 3648 50397
VII. Doenças do olho e anexos 1743 1857 1957 1829 1825 1738 1726 1738 1821 1788 1151 19173
VIII.Doenças do ouvido e da apófise mastóide 1358 1453 1344 1377 1285 1259 1147 1162 1062 1118 590 13155
XVI. Algumas afec originadas no período perinatal 760 925 818 932 965 1219 1207 1181 1141 1188 1179 11515
XX.  Causas externas de morbidade e mortalidade 224 251 219 310 366 407 - - - - - 1777
Total 869254 875667 870488 889862 894103 882357 830954 811946 786220 757249 640309 9108409
 Fonte: Ministério da Saúde - Sistema de Informações Hospitalares do SUS (SIH/SUS)

 Morbidade Hospitalar do SUS - por local de internação - Brasil
Internações por Capítulo CID-10 e Ano processamento

Faixa Etária 1: 15 a 19 anos



• Em média, foram realizadas 2.606.524 internações ao ano, no período

• As principais causas têm se mantido no topo do ranking ao longo desses 
onze anos

• Percebe-se também que problemas crônicos e as chamadas causas externas 
têm se imposto nas estatísticas de modo crescente

• O alto volume de internações por conta de doenças respiratórias e 
relacionadas ao parto e ao puerpério sugere a fragilidade da rede de Atenção 
Básica, que poderia fazer o diagnóstico dos problemas e encaminhar para 
tratamento antes das complicações se imporem

MORBIDADE DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES BRASILEIROS 
O que dizem os dados oficiais entre 2010 e 2019



Capítulo CID-10 Menor 1 ano 1 a 4 anos 5 a 9 anos 10 a 14 anos 15 a 19 anos Total
X.   Doenças do aparelho respiratório 1676651 2384575 1033596 445407 352749 5892978
XV.  Gravidez parto e puerpério 1896 231 460 303169 5396042 5701798
I.   Algumas doenças infecciosas e parasitárias 811081 1295796 639242 390055 370394 3506568
XVI. Algumas afec originadas no período perinatal 2717864 11581 2553 2004 11515 2745517
XIX. Lesões enven e alg out conseq causas externas 75390 362010 533169 573689 906632 2450890
XI.  Doenças do aparelho digestivo 194004 425822 455344 401195 470970 1947335
XIV. Doenças do aparelho geniturinário 153733 335654 317275 266305 496710 1569677
XII. Doenças da pele e do tecido subcutâneo 77748 210244 146849 118205 137774 690820
XVII.Malf cong deformid e anomalias cromossômicas 217229 192847 118965 88114 53815 670970
II.  Neoplasias (tumores) 26059 150671 143093 146212 169801 635836
VI.  Doenças do sistema nervoso 94294 143801 99520 86893 79538 504046
IV.  Doenças endócrinas nutricionais e metabólicas 83268 128954 83997 74434 62093 432746
XXI. Contatos com serviços de saúde 56896 56522 79289 81019 91652 365378
XVIII.Sint sinais e achad anorm ex clín e laborat 60561 79306 66836 62239 86452 355394
XIII.Doenças sist osteomuscular e tec conjuntivo 8334 35443 59307 87333 95562 285979
IX.  Doenças do aparelho circulatório 43417 41334 37588 48229 93363 263931
III. Doenças sangue órgãos hemat e transt imunitár 33413 71201 54167 48007 50397 257185
V.   Transtornos mentais e comportamentais 1079 3475 6531 30662 148845 190592
VIII.Doenças do ouvido e da apófise mastóide 13837 35114 25796 21944 13155 109846
VII. Doenças do olho e anexos 9491 19128 23580 18488 19173 89860
XX.  Causas externas de morbidade e mortalidade 342 739 729 835 1777 4422
Total 6356587 5984448 3927886 3294438 9108409 28671768

 Morbidade Hospitalar do SUS - por local de internação - Brasil
Internações por Capítulo CID-10 e Faixa Etária 1

Faixa Etária 1: Menor 1 ano, 1 a 4 anos, 5 a 9 anos, 10 a 14 anos, 15 a 19 anos

 Fonte: Ministério da Saúde - Sistema de Informações Hospitalares do SUS (SIH/SUS)

Período:2010-2020



OS NÚMEROS DA MORTALIDADE



MORTALIDADE DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES BRASILEIROS 
O que dizem os dados oficiais entre 1999 e 2019

• No período, foram registradas 1.767.616 óbitos nos últimos 21 anos, na 
faixa da população pediátrica

• As principais causas de mortes foram: 

• 1) Afecções relacionadas ao período perinatal – 560,8 mil (32%)
• 2) Causas externas – 439,8 mil (25%)
• 3) Má formação/doenças cromossómicas - 194,5 mil  (11%) 
• 4) Doenças do aparelho respiratório – 111,4 mil (6%)
• 5) Achados em exames clínicos/ laboratoriais – 107,7 mil (6%)



Capítulo CID-10 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Total
XVI. Algumas afec originadas no período perinatal 36905 36614 34264 33129 32027 30974 29767 28210 26847 26042 25290 23723 23479 22990 22676 22416 22085 20981 21417 20744 20291 560871
XX.  Causas externas de morbidade e mortalidade 21573 21943 21551 22373 21516 21192 21040 20614 20436 20471 19979 20048 20525 22142 22041 22698 21252 21573 21559 19005 16310 439841
XVII.Malf cong deformid e anomalias cromossômicas 8713 9000 8719 8899 9296 9312 9053 9287 9119 9367 9141 8958 9242 9275 9333 9676 9646 9449 9567 9692 9799 194543
X.   Doenças do aparelho respiratório 8866 8243 7589 6955 6922 6374 6063 5751 5037 4764 5048 4290 4448 4292 4472 4037 3615 3928 3432 3632 3694 111452
XVIII.Sint sinais e achad anorm ex clín e laborat 12733 12607 10266 9064 8582 6952 5366 4419 3773 3757 3528 3373 3162 2883 2698 2639 2331 2564 2420 2257 2405 107779
I.   Algumas doenças infecciosas e parasitárias 9688 8384 7690 7311 7045 6353 6246 5610 4906 4647 4106 4003 3673 3557 3612 3234 3014 3075 2728 2608 2513 104003
II.  Neoplasias (tumores) 2969 3056 3013 3117 3097 3084 3105 3150 3121 3012 3115 2926 2986 3147 2956 2867 2906 2858 2626 2656 2646 62413
VI.  Doenças do sistema nervoso 3043 2843 2769 2578 2726 2736 2663 2955 2796 2825 2809 2762 2676 2615 2693 2601 2519 2664 2607 2669 2539 57088
IX.  Doenças do aparelho circulatório 2118 2082 2171 1889 1860 1879 1870 1969 1949 1883 1809 1706 1729 1752 1699 1759 1694 1746 1571 1462 1476 38073
IV.  Doenças endócrinas nutricionais e metabólicas 2581 2432 2377 2088 2301 1965 1768 1613 1487 1333 1219 1190 1097 1041 1111 1064 1002 993 949 932 921 31464
XI.  Doenças do aparelho digestivo 1048 1083 1120 1038 1008 963 1020 978 971 967 991 943 880 944 858 891 864 899 839 892 934 20131
III. Doenças sangue órgãos hemat e transt imunitár 1017 965 1021 914 930 774 790 780 807 819 719 708 719 673 637 637 645 669 705 618 666 16213
XIV. Doenças do aparelho geniturinário 522 470 506 511 496 465 422 434 426 445 468 396 445 428 438 420 424 486 459 454 430 9545
XV.  Gravidez parto e puerpério 261 240 258 268 270 274 263 267 230 255 271 271 252 241 254 255 253 227 222 249 213 5294
XIII.Doenças sist osteomuscular e tec conjuntivo 215 212 234 219 215 200 185 225 223 223 181 184 200 192 187 198 158 191 193 192 177 4204
XII. Doenças da pele e do tecido subcutâneo 129 126 134 166 126 97 94 110 94 98 109 91 97 99 92 71 79 105 108 84 93 2202
V.   Transtornos mentais e comportamentais 38 36 48 50 45 53 43 90 102 95 104 107 118 93 102 113 101 84 77 88 69 1656
VIII.Doenças do ouvido e da apófise mastóide 48 52 54 52 48 41 43 42 28 31 24 22 35 28 30 31 21 28 34 30 23 745
VII. Doenças do olho e anexos 3 4 3 - 6 5 3 8 6 10 5 7 4 4 4 4 2 4 4 6 7 99
Total 112470 110392 103787 100621 98516 93693 89804 86512 82358 81044 78916 75708 75767 76396 75893 75611 72611 72524 71517 68270 65206 1767616
 Fonte: MS/SVS/CGIAE - Sistema de Informações sobre Mortalidade - SIM

 Mortalidade - Brasil
Óbitos p/Residênc por Capítulo CID-10 e Ano do Óbito

Faixa Etária: Menor 1 ano, 1 a 4 anos, 5 a 9 anos, 10 a 14 anos, 15 a 19 anos



Menos de 4 anos

Capítulo CID-10 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Total
XVI. Algumas afec originadas no período perinatal 36903 36606 34257 33123 32011 30949 29743 28181 26822 25991 25265 23698 23459 22962 22652 22385 22064 20956 21389 20743 20255 560414
XVII.Malf cong deformid e anomalias cromossômicas 8272 8542 8293 8445 8765 8781 8537 8749 8599 8776 8575 8412 8701 8716 8783 9112 9102 8946 9013 9116 9208 183443
X.   Doenças do aparelho respiratório 7287 6793 6078 5500 5514 5027 4761 4406 3847 3584 3616 3044 3167 3065 3168 2869 2535 2689 2349 2572 2640 84511
I.   Algumas doenças infecciosas e parasitárias 8276 7044 6330 6014 5820 5157 5025 4413 3686 3379 3040 2854 2503 2514 2615 2323 2082 2168 1944 1879 1730 80796
XVIII.Sint sinais e achad anorm ex clín e laborat 10095 10244 7964 6838 6326 5009 3705 2974 2467 2374 2143 1981 1795 1616 1454 1348 1139 1319 1231 1201 1246 74469
XX.  Causas externas de morbidade e mortalidade 3358 3380 3039 3073 3025 2975 2876 2664 2720 2627 2612 2458 2452 2479 2568 2383 2341 2370 2309 2222 2190 56121
VI.  Doenças do sistema nervoso 1791 1633 1515 1380 1412 1400 1371 1473 1308 1367 1300 1182 1138 1030 1045 1075 1005 1072 1022 1120 999 26638
IV.  Doenças endócrinas nutricionais e metabólicas 2180 2040 2024 1686 1910 1586 1396 1209 1099 949 850 781 695 651 722 677 631 617 571 551 523 23348
II.  Neoplasias (tumores) 818 825 818 838 860 821 813 814 744 746 749 708 736 795 736 706 652 705 683 684 643 15894
IX.  Doenças do aparelho circulatório 782 776 885 714 717 683 734 700 732 694 666 662 651 592 574 608 553 620 561 564 563 14031
XI.  Doenças do aparelho digestivo 570 603 623 551 548 511 535 519 508 496 548 479 443 469 419 444 411 463 414 456 482 10492
III. Doenças sangue órgãos hemat e transt imunitár 692 643 660 567 587 453 480 435 417 427 345 346 346 300 297 330 299 321 364 317 346 8972
XIV. Doenças do aparelho geniturinário 219 211 240 218 212 193 188 205 206 205 224 176 187 186 193 194 205 221 199 229 199 4310
XII. Doenças da pele e do tecido subcutâneo 68 64 75 93 57 55 43 56 44 46 50 44 47 48 40 33 39 58 42 40 44 1086
XIII.Doenças sist osteomuscular e tec conjuntivo 34 29 37 27 39 24 14 26 27 18 23 24 19 23 13 24 14 20 23 18 33 509
VIII.Doenças do ouvido e da apófise mastóide 36 32 31 24 32 20 24 20 10 17 14 11 22 11 15 17 14 14 20 12 8 404
V.   Transtornos mentais e comportamentais 8 5 2 2 7 5 2 6 11 13 10 11 12 7 9 6 8 1 3 5 3 136
VII. Doenças do olho e anexos 2 - 2 - 4 2 - 5 5 7 3 6 2 1 - 3 2 2 4 4 3 57
Total 81391 79470 72873 69093 67846 63651 60247 56855 53252 51716 50033 46877 46375 45465 45303 44537 43096 42562 42141 41733 41115 1145631

 Mortalidade - Brasil
Óbitos p/Residênc por Capítulo CID-10 e Ano do Óbito

Faixa Etária: Menor 1 ano, 1 a 4 anos

 Fonte: MS/SVS/CGIAE - Sistema de Informações sobre Mortalidade - SIM



5 a 9 anos

Capítulo CID-10 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Total
XX.  Causas externas de morbidade e mortalidade 2145 2056 1941 1998 1847 1835 1738 1767 1642 1563 1494 1358 1331 1297 1177 1174 970 894 888 794 736 30645
II.  Neoplasias (tumores) 639 646 632 714 707 670 672 712 688 673 646 603 612 652 612 632 593 603 548 562 597 13413
VI.  Doenças do sistema nervoso 372 389 374 381 375 422 404 470 459 445 469 457 450 451 432 400 383 389 403 402 431 8758
X.   Doenças do aparelho respiratório 450 451 426 410 423 398 365 414 341 356 428 348 367 317 341 300 265 308 275 289 277 7549
I.   Algumas doenças infecciosas e parasitárias 504 427 427 420 417 405 417 410 418 428 343 359 334 282 258 244 205 209 201 200 203 7111
XVIII.Sint sinais e achad anorm ex clín e laborat 629 562 554 524 579 475 361 318 251 282 252 254 246 222 198 180 169 188 180 145 171 6740
XVII.Malf cong deformid e anomalias cromossômicas 184 194 156 174 218 222 223 212 214 221 243 224 205 207 194 219 192 180 228 218 212 4340
IX.  Doenças do aparelho circulatório 205 218 228 199 171 183 180 188 202 201 176 153 161 165 155 134 154 159 143 119 137 3631
IV.  Doenças endócrinas nutricionais e metabólicas 110 107 99 143 123 102 120 107 122 126 99 118 115 92 94 93 71 84 86 81 107 2199
XI.  Doenças do aparelho digestivo 107 112 110 115 103 91 115 100 95 107 86 90 100 79 83 75 100 91 90 88 94 2031
III. Doenças sangue órgãos hemat e transt imunitár 75 87 103 111 106 90 89 92 124 114 101 99 105 91 90 73 81 79 91 91 86 1978
XIV. Doenças do aparelho geniturinário 69 65 82 72 81 72 60 50 53 67 51 45 48 50 47 51 37 56 68 43 56 1223
XIII.Doenças sist osteomuscular e tec conjuntivo 28 21 31 30 27 24 20 26 19 24 13 17 16 23 13 23 18 20 21 20 23 457
XII. Doenças da pele e do tecido subcutâneo 8 17 15 20 13 10 12 14 5 13 17 10 10 8 12 8 10 13 12 8 11 246
XVI. Algumas afec originadas no período perinatal 2 2 4 1 4 10 10 15 8 30 13 12 5 6 8 11 5 10 10 1 14 181
V.   Transtornos mentais e comportamentais 3 5 7 5 8 4 2 11 7 8 7 9 7 5 3 4 9 6 6 2 4 122
VIII.Doenças do ouvido e da apófise mastóide 6 4 5 6 4 6 4 10 5 6 2 4 6 5 4 7 4 7 6 8 5 114
VII. Doenças do olho e anexos - 1 1 - 1 2 1 1 - - - - - - 2 1 - 1 - 1 2 14
Total 5536 5364 5195 5323 5207 5021 4793 4917 4653 4664 4440 4160 4118 3952 3723 3629 3266 3297 3256 3072 3166 90752

 Mortalidade - Brasil
Óbitos p/Residênc por Capítulo CID-10 e Ano do Óbito

Faixa Etária: 5 a 9 anos



10 a 14 anos

Capítulo CID-10 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Total
XX.  Causas externas de morbidade e mortalidade 2978 3017 2902 2877 2679 2691 2781 2604 2538 2470 2471 2458 2393 2550 2402 2370 2089 1950 1929 1741 1549 51439
II.  Neoplasias (tumores) 625 644 623 658 630 673 655 696 728 687 720 705 676 706 631 634 675 616 569 587 601 13739
VI.  Doenças do sistema nervoso 392 342 383 346 409 422 370 444 448 490 481 529 451 489 543 524 472 525 503 477 495 9535
XVIII.Sint sinais e achad anorm ex clín e laborat 692 589 573 597 559 472 418 354 321 376 351 344 301 302 294 300 230 230 219 200 224 7946
X.   Doenças do aparelho respiratório 440 373 424 381 374 361 347 363 318 331 392 348 359 346 337 306 264 339 265 264 300 7232
IX.  Doenças do aparelho circulatório 361 340 354 313 315 311 306 356 349 321 318 278 290 282 269 283 257 283 271 227 236 6320
I.   Algumas doenças infecciosas e parasitárias 325 343 337 373 299 331 315 318 333 344 312 350 354 284 254 235 242 243 194 188 198 6172
XVII.Malf cong deformid e anomalias cromossômicas 138 139 138 159 165 149 147 149 157 215 158 167 191 198 180 171 179 171 155 187 186 3499
XI.  Doenças do aparelho digestivo 145 128 120 132 121 119 121 126 130 142 138 132 117 117 125 129 113 121 120 110 123 2629
IV.  Doenças endócrinas nutricionais e metabólicas 115 112 90 83 109 102 95 124 112 100 99 109 111 125 116 109 112 114 111 128 102 2278
III. Doenças sangue órgãos hemat e transt imunitár 92 83 98 96 95 89 101 114 103 105 121 100 94 106 94 91 116 104 112 87 69 2070
XIV. Doenças do aparelho geniturinário 83 65 60 83 69 59 54 64 51 63 74 59 74 74 63 55 60 72 66 64 51 1363
XIII.Doenças sist osteomuscular e tec conjuntivo 62 63 65 68 56 54 56 63 58 69 60 67 67 60 59 56 44 55 40 57 41 1220
XII. Doenças da pele e do tecido subcutâneo 19 23 15 22 27 10 14 15 20 20 17 19 16 14 14 9 9 18 27 11 15 354
XV.  Gravidez parto e puerpério 20 14 13 15 16 17 16 17 12 11 17 25 16 25 14 20 14 16 14 13 14 339
V.   Transtornos mentais e comportamentais 6 5 7 7 9 12 11 13 22 20 16 19 15 13 19 21 8 9 4 16 7 259
XVI. Algumas afec originadas no período perinatal - 5 1 2 8 5 13 10 7 12 6 6 10 11 7 6 7 8 5 - 7 136
VIII.Doenças do ouvido e da apófise mastóide 3 8 8 6 5 6 9 6 4 5 5 5 3 8 3 6 2 3 5 5 6 111
VII. Doenças do olho e anexos - 2 - - 1 1 1 2 - 2 2 1 - - 1 - - - - 1 - 14
Total 6496 6295 6211 6218 5946 5884 5830 5838 5711 5783 5758 5721 5538 5710 5425 5325 4893 4877 4609 4363 4224 116655

 Mortalidade - Brasil
Óbitos p/Residênc por Capítulo CID-10 e Ano do Óbito

Faixa Etária: 10 a 14 anos



15 a 19 anos

Capítulo CID-10 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Total
XX.  Causas externas de morbidade e mortalidade 13092 13490 13669 14425 13965 13691 13645 13579 13536 13811 13402 13774 14349 15816 15894 16771 15852 16359 16433 14248 11835 301636
II.  Neoplasias (tumores) 887 941 940 907 900 920 965 928 961 906 1000 910 962 994 977 895 986 934 826 823 805 19367
XVIII.Sint sinais e achad anorm ex clín e laborat 1317 1212 1175 1105 1118 996 882 773 734 725 782 794 820 743 752 811 793 827 790 711 764 18624
IX.  Doenças do aparelho circulatório 770 748 704 663 657 702 650 725 666 667 649 613 627 713 701 734 730 684 596 552 540 14091
X.   Doenças do aparelho respiratório 689 626 661 664 611 588 590 568 531 493 612 550 555 564 626 562 551 592 543 507 477 12160
VI.  Doenças do sistema nervoso 488 479 497 471 530 492 518 568 581 523 559 594 637 645 673 602 659 678 679 670 614 12157
I.   Algumas doenças infecciosas e parasitárias 583 570 596 504 509 460 489 469 469 496 411 440 482 477 485 432 485 455 389 341 382 9924
XI.  Doenças do aparelho digestivo 226 240 267 240 236 242 249 233 238 222 219 242 220 279 231 243 240 224 215 238 235 4979
XV.  Gravidez parto e puerpério 241 226 245 253 254 257 247 250 218 244 254 246 236 216 240 235 239 211 208 236 199 4955
IV.  Doenças endócrinas nutricionais e metabólicas 176 173 164 176 159 175 157 173 154 158 171 182 176 173 179 185 188 178 181 172 189 3639
XVII.Malf cong deformid e anomalias cromossômicas 119 125 132 121 148 160 146 177 149 155 165 155 145 154 176 174 173 152 171 171 193 3261
III. Doenças sangue órgãos hemat e transt imunitár 158 152 160 140 142 142 120 139 163 173 152 163 174 176 156 143 149 165 138 123 165 3193
XIV. Doenças do aparelho geniturinário 151 129 124 138 134 141 120 115 116 110 119 116 136 118 135 120 122 137 126 118 124 2649
XIII.Doenças sist osteomuscular e tec conjuntivo 91 99 101 94 93 98 95 110 119 112 85 76 98 86 102 95 82 96 109 97 80 2018
V.   Transtornos mentais e comportamentais 21 21 32 36 21 32 28 60 62 54 71 68 84 68 71 82 76 68 64 65 55 1139
XII. Doenças da pele e do tecido subcutâneo 34 22 29 31 29 22 25 25 25 19 25 18 24 29 26 21 21 16 27 25 23 516
XVI. Algumas afec originadas no período perinatal - 1 2 3 4 10 1 4 10 9 6 7 5 11 9 14 9 7 13 - 15 140
VIII.Doenças do ouvido e da apófise mastóide 3 8 10 16 7 9 6 6 9 3 3 2 4 4 8 1 1 4 3 5 4 116
VII. Doenças do olho e anexos 1 1 - - - - 1 - 1 1 - - 2 3 1 - - 1 - - 2 14
Total 19047 19263 19508 19987 19517 19137 18934 18902 18742 18881 18685 18950 19736 21269 21442 22120 21356 21788 21511 19102 16701 414578

 Mortalidade - Brasil
Óbitos p/Residênc por Capítulo CID-10 e Ano do Óbito

Faixa Etária: 15 a 19 anos

 Fonte: MS/SVS/CGIAE - Sistema de Informações sobre Mortalidade - SIM



Capítulo CID-10 Menor 1 ano 1 a 4 anos 5 a 9 anos 10 a 14 anos 15 a 19 anos Total
XVI. Algumas afec originadas no período perinatal 559485 929 181 136 140 560871
XX.  Causas externas de morbidade e mortalidade 22410 33711 30645 51439 301636 439841
XVII.Malf cong deformid e anomalias cromossômicas 167554 15889 4340 3499 3261 194543
X.   Doenças do aparelho respiratório 56528 27983 7549 7232 12160 111452
XVIII.Sint sinais e achad anorm ex clín e laborat 56823 17646 6740 7946 18624 107779
I.   Algumas doenças infecciosas e parasitárias 59314 21482 7111 6172 9924 104003
II.  Neoplasias (tumores) 3179 12715 13413 13739 19367 62413
VI.  Doenças do sistema nervoso 12859 13779 8758 9535 12157 57088
IX.  Doenças do aparelho circulatório 8702 5329 3631 6320 14091 38073
IV.  Doenças endócrinas nutricionais e metabólicas 16548 6800 2199 2278 3639 31464
XI.  Doenças do aparelho digestivo 7097 3395 2031 2629 4979 20131
III. Doenças sangue órgãos hemat e transt imunitár 5137 3835 1978 2070 3193 16213
XIV. Doenças do aparelho geniturinário 2584 1726 1223 1363 2649 9545
XV.  Gravidez parto e puerpério - - - 339 4955 5294
XIII.Doenças sist osteomuscular e tec conjuntivo 230 279 457 1220 2018 4204
XII. Doenças da pele e do tecido subcutâneo 671 415 246 354 516 2202
V.   Transtornos mentais e comportamentais 32 104 122 259 1139 1656
VIII.Doenças do ouvido e da apófise mastóide 259 145 114 111 116 745
VII. Doenças do olho e anexos 40 17 14 14 14 99
Total 979452 166179 90752 116655 414578 1767616

 Mortalidade - Brasil
Óbitos p/Residênc por Capítulo CID-10 e Faixa Etária

Faixa Etária: Menor 1 ano, 1 a 4 anos, 5 a 9 anos, 10 a 14 anos, 15 a 19 anos

 Fonte: MS/SVS/CGIAE - Sistema de Informações sobre Mortalidade - SIM

Período:1999-2019



MORTALIDADE DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES BRASILEIROS 
O que dizem os dados oficiais entre 1999 e 2019

• Por faixa etária, note-se que a população menor de 1 ano somou 979.452
óbitos no período, ou seja, 55% do total

• Destes, 559 mil (57%) estão relacionados a algumas afecções originadas no 
período perinatal

• No grupo de 1 a 4 anos, as causas externas são a maior causa de mortalidade, 
com 33,7 mil casos. 

• Por outro lado, quae um terço das mortes nessa faixa de 1 a 4 na anos são 
por doenças respiratórias (27,9 mil) ou infecciosas e parasitárias (21,4 mil);



OS PROBLEMAS DA 
ASSISTÊNCIA PEDIÁTRICA



BAIXA COBERTURA DE CONSULTAS EM PUERICULTURA

• Dados do SIASUS, referentes a 2019, apontam a realização de apenas 1,35 
milhão de consultas de puericultura por pediatras para todas as idades. 

• Esse índice é incompatível com os parâmetros de excelência existentes nos 
protocolos pediátricos e em orientações do Ministério da Saúde. 

• O MS recomenda que até os 6 anos as crianças recebam um mínimo de 13 
consultas desse tipo, assim distribuídas: sete consultas no primeiro ano de 
vida, duas consultas no segundo ano e uma consulta por ano até os seis anos. 

• A SBP orienta que seja observado calendário de consultas de puericultura, 
contemplando todas as fases do desenvolvimento. 



BAIXA COBERTURA DE CONSULTAS EM PUERICULTURA

Tabela 2 - CALENDÁRIO DE CONSULTAS DE ROTINA EM PEDIATRIA (PUERICULTURA)

Lactente
(0-2 anos)

Pré-escolar
(2-4 anos)

Escolar
(5-10 anos)

Adolescentes
(11-19 anos)

 1ª semana
 1 mês
 2 meses
 3 meses
 4 meses
 5 meses
 6 meses
 7 meses
 8 meses
 9 meses
 12 meses
 15 meses
 18meses 

 24 meses
 30 meses
 36 meses
 42 meses
 48 meses

 5 anos
 6 anos
 7 anos
 8 anos
 9 anos
 10 anos

 11 anos
 12 anos
 13 anos
 14 anos
 15 anos
 16 anos
 17 anos
 18 anos
 19 anos



O PAPEL DO PEDIATRA NA 
ASSISTÊNCIA 



NÚMERO DE PEDIATRAS NO BRASIL 

• O Brasil tem alta densidade de pediatras. Os 26 estados e o Distrito Federal 
possuem, em média, 20,8 pediatras por grupo de 100 mil habitantes.

• Este índice é comparável aos países europeus com maiores taxas de 
desenvolvimento socioeconômico. 

• A distribuição dos pediatras pelo país, embora heterogênea, não se distancia 
do que ocorre em nações consideradas referência em saúde pública. 

• Mesmo estados com menor quantidade de pediatras, como o Maranhão 
(densidade de 7,4/100 mil), esse índice é comparável ao de países como o 
Canadá e a Austrália. 



NÚMERO DE PEDIATRAS NO BRASIL 

• Apesar da existência de recursos humanos qualificados e capacitados, a 
presença de pediatras no SUS ainda é baixa, o que se traduz no número 
insuficiente de consultas em puericultura. 

• A falta desse acompanhamento traz desdobramentos visíveis nos indicadores 
de morbidade e de mortalidade na infância e adolescência, como já 
apresentado. 

• Além disso, a falta do acompanhamento pelo pediatra das diferentes etapas 
da vida da criança, em especial até os 6 anos, tem reflexos no 
desenvolvimento cognitivo e comportamental dos jovens. 



Tabela 1 - SÍNTESE DA DISTRIBUIÇÃO DE PEDIATRAS PELO BRASIL 

UF
Pediatras   

registrados no 
estado

População
Densidade (por 

100 mil/hab)

Estimativa 
crianças de 0 a 6 

anos

Estimativa de consultas 
pediátricas necessárias para 

crianças de 0 a 6 anos

Acre 75 881.935 8,5 97.215 165.266

Alagoas 476 3.337.357 14,3 304.593 517.808

Amapá 83 845.731 9,8 92.001 156.402

Amazonas 456 4.144.597 11,0 460.824 783.401

Bahia 1.737 14.873.064 11,7 1.209.678 2.056.453

Ceara 1.245 9.132.078 13,6 768.018 1.305.631

Distrito Federal 1.683 3.015.268 55,8 263.448 447.862

Espírito Santo 1.165 4.018.650 29,0 334.113 567.992

Goiás 1.111 7.018.354 15,8 581.997 989.395

Maranhão 522 7.075.181 7,4 680.115 1.156.196

Mato Grosso 485 3.484.466 13,9 343.461 583.884

Mato Grosso do Sul 564 2.778.986 20,3 264.141 449.040

Minas Gerais 4.813 21.168.791 22,7 1.556.184 2.645.513

Pará 656 8.602.865 7,6 828.699 1.408.788

Paraíba 745 4.018.127 18,5 348.693 592.778

Paraná 2.457 11.433.957 21,5 931.968 1.584.346

Pernambuco 1.331 9.557.071 13,9 812.661 1.381.524

Piauí 318 3.273.227 9,7 289.647 492.400

Rio de Janeiro 5.077 17.264.943 29,4 1.314.477 2.234.611

Rio Grande do Norte 472 3.506.853 13,5 279.588 475.300

Rio Grande do Sul 3.011 11.377.239 26,5 836.454 1.421.972

Rondônia 215 1.777.225 12,1 164.652 279.908

Roraima 92 605.761 15,2 73.815 125.486

Santa Catarina 1.571 7.164.788 21,9 588.054 999.692

São Paulo 12.727 45.919.049 27,7 3.614.217 6.144.169

Sergipe 385 2.298.696 16,7 201.078 341.833

Tocantins 227 1.572.866 14,4 149.349 253.893

Brasil 43.699 210.147.125 20,8 17.389.140 29.561.538



A PROPOSTA DA SBP



AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSISTENCIA PEDIÁTRICA

• É possível melhorar a qualidade da assistência oferecida pela Atenção 
Primária em Saúde (APS), incluindo em suas ações uma maior participação e 
presença de pediatras. 

• A lei nº 13.257/2016, que dispõe sobre as políticas públicas para a primeira 
infância, reconhece a importância da atuação de profissionais capacitados no 
acompanhamento do crescimento e desenvolvimento das crianças brasileiras. 
A primeira infância, definitivamente é prioridade para o recebimento de 
cuidados. 



AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSISTENCIA PEDIÁTRICA

• O cuidado também deve ser estendido às demais faixas etárias da população 
pediátrica.

• As peculiaridades da segunda infância e da adolescência também são de suma 
importância e devem ser atendidas por meio de ações com foco na 
promoção, prevenção e assistência da saúde. 

• Para estes grupos, o pediatra - especialista capacitado e treinado em três 
anos de residência em pediatria, além da graduação – também surge como o 
profissional ideal para seu acompanhamento. 



AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSISTENCIA PEDIÁTRICA

• Com mais de 43 mil pediatras em atividade e a conclusão da Residência por 
cerca de 4 mil novos especialistas todos os anos, há contigente disponível 
que pode ser absorvido pelo Programa Médicos pelo Brasil.

• Esse Programa publicou edital para contratação de 18 mil médicos e, para 
tanto, focou em profissionais com especialização em saúde de família e 
comunidade, que, no momento, conta com apenas 5.800 cadastrados no 
Brasil. 

• Há potencial de 13 mil vagas que podem ser ocupadas por pediatras que 
podem contribuir de forma decisiva para a mudança positiva do perfil 
epidemiológico e de morbimortalidade da infância e adolescência no país. 



A OPERACIONALIZAÇÃO



AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSISTENCIA PEDIÁTRICA

• Propõe-se que o Programa Médicos Pelo Brasil incorpore quantitativo de 2 mil 
a 3 mil pediatras participantes, em relação às 18 mil vagas previstas para 
médicos, ou a possibilidade de um pediatra para cada quatro equipes de ESF, 
o que representaria 4 mil das 18 vagas. 

• Esses pediatras incorporados podem estar distribuídos da seguinte forma: um 
pediatra para cada quatro (4.000/18.000) a seis (3.000/18.000) equipes da 
ESF. 

• Essa divisão seria orientada em função de características regionais de acesso 
e da existência de uma rede integrada e organizada entre os municípios. 



AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSISTENCIA PEDIÁTRICA

• Na sua rotina, esses pediatras contratados poderão executar atividades para 
a promoção, prevenção e diagnóstico precoce na primeira infância em 50% 
de sua carga horária. 

• O restante da jornada poderá ser destinado ao atendimento de pacientes de 
outras faixas etárias da pediatria (de 7 a 19 anos) e em demandas diversas 
para atendimento direto ou consultoria aos médicos da família e comunidade.

• A variação de um pediatra para até 10 equipes da ESF 1.800/18.000), com 
implementação gradual que pode evoluir para um pediatra a cada seis 
equipes da ESF (3.000/18.000) e depois para um pediatra para cada quatro 
equipes da ESF (4.000/18.000), foi colocada em função da possibilidade de a 
proposta ser implementada de forma progressiva.



RESULTADOS ESPERADOS



AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSISTENCIA PEDIÁTRICA

• Melhora gradativa dos indicadores epidemiológicos e do nível de 
desenvolvimento cognitivo e comportamental da população pediátrica. 

• Reforço à presença dos pediatras na APS, por meio do Programa Médicos pelo 
Brasil, atuando de modo integrado e complementar com os outros integrantes 
das equipes da ESF. 

• Aumento do índice de satisfação dos usuários do SUS com a qualidade e o 
acesso aos serviços. 

• O Brasil contará com gerações de cidadãos em condições de contribuírem 
ativamente com a produção econômica e mais aptos ao convívio em 
sociedade. 



AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA ASSISTENCIA PEDIÁTRICA

• Ao patrocinar essa sutil, mas significativa, mudança no modelo assistencial, 
o Governo poderá colher os frutos de uma política de saúde de forte 
impacto social, com custos reduzidos, e resultados inegáveis e isentos de 
críticas.

• Trata-se de uma medida inovadora que tem forte caráter estruturante no 
âmbito da gestão pública brasileira, assim como foram a própria 
implementação das equipes da Estratégia de Saúde da Família e o Programa 
Nacional de Imunizações (PNI). 



OBRIGADO!


